28 *Sed insurges.* Deus immediate in se non potest
contineri in sphera objecti intellectus creati; quia sphera
illius continetur in his, quae intellectus creatus potest per
proprias vires cognoscere; atqui Deus immediate, & in se
non potest cognosci ab intellectu creato propriis viribus: er-
go non continetur immediate in se in sphera intellectus
creati.

29 *Resp.* Omissis pluribus quae longissime plures dis-
cutiunt ad solutionem hujus argumenti: *I. Per instantiam:*
Nam futura, & cogitationes cordium nullus intellectus crea-
tus per proprias vires attingere potest: consequenterque non
essent in sphera objecti intellectus creati: *II. Quod intel-*
lectus creatus potest duplice considerari, vel ut potentia
adæquata, habens per se vires sufficientes ad cognoscendum
objectum; & hac ratione ejus objectum proportionatum &
extensivum, est præcise id quod per proprias vires attingere
potest: vel ut potentia inadæquata quae per se solam pro-
priis viribus non potest attingere objectum, potest tamen
illud attingere alterius subsidio & adjutorio: hac ratione
objectum extensivum illius est quidquid cum tali subsidio
potest attingere, & cognoscere; & hoc modo continetur
Deus immediate, & in se sub objecto intellectus creati: si-
cuti magnum pondus sub viribus pueri cum adjutorio vi-
rium gigantis. Ex quo facile resp. in forma.

30 *Dices III.* Visio Dei necessario debet esse infinita:
nam visio crescit ex objecto; ac proinde visio objecti infi-
niti necessario debet esse infinita; at creaturæ repugnat visio
infinita: ergo regugnat ei visio Dei. *Resp.* Quod, licet actus
intellectus & voluntatis crescant specificè ad incrementum
objecti & modi attingendi illud; non crescunt entitative ad
in-

incrementum objecti , ut patet in cognitione naturali Dei & ejus amore , quæ finita sunt. Quorum ratio est , quia actio , est motus ab agente in objectum : unde cum dicat necessario contineri in principio , actio quæ continentur in principio finito , non potest esse infinita , esto terminetur ab objectum infinitum. Per quod faciliter responderi potest huic puerili argumento , quod exaggerant aliquot Recentiores.

ART. IV. *An posset dari species impressa
qua Deus, prout in se est, cognoscatur?*

31 **D**E specie impressa , & expressa , ac intellectione , seu cognitione plura tractant Philosophi , & Theologi ; nos vero brevitati consulentes , de intellectu , intellectione ac objecto philosophamur ad instar visionis oculi corporei. Nam sicut visio per oculum corporeum immediate attingit objectum in se ipso in distantia proportionata ejus virtuti & activitati; ita intellectus creatus objectum proportionatum & sibi indistans immediate attingit & cognoscit : & sicut oculus corporeus objectum distans potest cognoscere in sui imagine & similitudine , ut in imagine Cæsar is , os ejus , figuram , & lineamenta : ita intellectus objectum proportionatum & distans potest cognoscere in sui imagine & similitudine , quæ dicitur species impressa , qua cognoscit objectum , prout est in se ; sed non immediate in se , sed in representatione ipsius speciei impressæ.

32 Cognitio autem est ipsa penetratio objecti in se , vel in specie , seu judicium affirmativum , vel negativum de objecto. An autem objectum , seu species concurrat efficienter ad intellectuonem simul cum intellectu sub lite est. Nos verius censemus objectum , vel speciem nullum influxum habere in intellectuonem ; sed solum objectivum , pure terminativum , & extrinsecum. Quapropter intellectio omnium consensu est actus vitalis , quo intellectus constituitur exercitc intelligens & cognoscens. Species , autem expressa , seu verbum mentis , ali-

aliquorum sententia, non distinguitur realiter ab ipsa intellectione, quatenus expressio est objecti; alii autem dicunt ab intellectione realiter distingui, esseque terminum, & effectum ejus, & in omni intellectione resultare speciem expressam; nos vero censemus, quod sicut in visione corporea plures formatur in phantasia, seu imaginativa species, seu imago rei visae: ita in intellectu, ex intellectione objecti, plures format intellectus imaginem rei cognitæ: quæ imago dicitur species expressa, seu verbum mentis.

33. *His præmisit*, Theologi plures docent non rapugnare speciem impressam, qua Deus cognoscatur prout in se est, quidditative. Ita Scotista, & plerique Jesuitarum, ac plures ex Notris, & aliis: repugnare vero talem speciem docent Thomistæ cum Divo Thoma, plerique Jesuitarum, alii, ac plures ex Notris.

34. *Dicendum nobis*: Non esse possibilem speciem impressam creatam Deum prout in se est repræsentantem, & quæ prout in se est, cognoscatur quidditative. Probant aliqui quia Deus se non potest cognoscere per actum distinctum à se: ergo nec quidditative cognosci, & prout in se est per aliquid à se distinctum, qualis esset species creata. Hoc tamen fundamentum multis convellitur ab adversariis. Alii probant, quia species tam impressa, quam expressa debet esse ejusdem immaterialitatis & perfectionis cum objecto, & nulla species creata potest esse ejusdem immaterialitatis, & perfectionis cum Deo.

35. At his, & aliis fundamentis missis, *prob. nostra sententia*: Quia species impressa in tantum potest repræsentare objectum prout est in se, in quantum potest esse similitudo & imago objecti prout est in se; sed nulla species creata, potest esse imago & similitudo Dei, prout est in se: ergo nulla potest ipsum repræsentare prout est in se. *Maj. est certa*: quia species impressa non aliter concurrit ad cognitionem, nisi quatenus est ratione imaginis & similitudinis vicaria objecti: hocque sit præsens potentia. *Conseq. tenet & Min. prob. I.*: Quia nulla creatura potest esse similis Deo, prout est in se; nam similitudo fundatur in unitate & convenientia, ut exp. sumus in aliqua re, & ejus imagine; & omnis creatura necesse est:

est quod sit dissimilis Deo prout est in se : ergo nulla species creata potest esse imago Dei prout est in se , nec esse illi similis.

36 *Resp. Contrarii* : quod nulla creatura potest esse similis Deo prout est in se , in esse entitativo ; cæterum in esse repræsentativo non implicat , quod creatura sit similis Deo prout in se est . *Sed contra est.* Nam ut adversarii fatentur , nulla creatura potest esse similis Deo prout in se est in esse entitativo : ergo nec in esse repræsentativo . *Prob. conseq.* Quia esse repræsentativum in specie impressa non est aliud ab ejus esse entitativo : ergo si in esse entitativo non potest esse similis Deo , prout est in se : eodem modo non poterit esse similis illi in esse repræsentativo . *Ant. Prob.* Nam entitas & esse physicum speciei impressæ , non est aliud à repræsentatione objecti , ratione similitudinis cum illo ; esto natura distet ab objecto : ergo esse repræsentativum non differt in specie impressa ab esse entitativo ; sicuti in homine non differt esse entitativum , ab esse intellectivo ; nam entitas speciei impressæ non est alia ab ipsa repræsentatione formalii objecti .

37 *Confirm.* Nam si illa species impressa esset possibilis , esset comprehensiva Dei ; sed hoc repugnat , & fatentur plærius adversariorum : ergo & repugnat species impressa creata , repræsentans Deum prout est in se . *Min. cum conseq.* tenet . *Major prob.* Nam prædicta species repræsentaret Deum adæquate , ira ut nihil relinqueret in Deo repræsentandum ; quippe repræsentaret Deum prout est in se : ergo esset comprehensiva Dei . *Prob. conseq.* Nam cognitione quæ ita attingeret Deum , ut nihil relinqueret cognoscendum in Deo , esset comprehensiva illius ; nam in hoc stat ratio comprehensionis (ut postea dicemus) ergo si species impressa creata repræsentaret Deum prout in se est , repræsentaret illum quantum repræsentabilis est in ipso ; ita ut nihil relinqueret non repræsentatum , & consequenter esset comprehensiva Dei .

38 *Sed dices :* Species expressa est repræsentatio Dei prout est in se , & non est ejusdem similitudinis cum Deo , nec illius comprehensiva ; & tamen datur in beatis : ergo hæc non obstant possibilitati speciei impressæ repræsentatis Deum prout est in se .

39. *Resp.* Quod in Sententia asserente, quod species expressa non distinguitur ab actu intellectus attingente objetum, species expressa non est aliud, quam attingentia objecti, consequenterque non habet esse simile adæquate cum Deo; nec esse comprehensivam Dei: & solum est analogicè repræsentatio objecti: sicuti visio corporea non est repræsentatio objecti; sed attingentia & penetratio objecti repræsentati: quod non accidit in specie impressa, quæ est repræsentatio formalis objecti. Si autem species expressa est imago producta ab intellectu ex cognitione objecti, cum cognitio Dei, à qua procederet, sit omnino dissimilis Deo prout in se est, quia cognitio creata non potest esse adæquate similis cognitioni increata; ita species expressa, solum potest esse imperfectè similis Deo prout in se est: & sic non repugnat; contrarium autem accidere in specie impressa repræsentante Deum, prout in se est.

40. *Ex dictis sequitur*: quod si species expressa non est aliud ab ipsa intellectione & cognitione, nemo potest negare speciem expressam Dei, nisi negaverit Deum, prout in se, videri & cognosci clare à beatis: cum ipsa visio, & cognitione sit verbum & species expressa. Si autem verbum, & species expressa sit imago, & similitudo objecti, resultans ex intellectione in absentia objecti, deserbit potentia intellectiva ad cognitionem illius: ad modum quo pictor, qui vidit aliquid personam & efformat imaginem illius, ut ea absente, possit contemplari speciem oris illius: dicimus in videntibus Deum nullam dari speciem expressam, seu verbum illius: *& ratio est*: quia videntes Deum, semper illum vident immediate & in se, ita ut numquam possint cessare à visione, juxta illud Mathei cap. 18. v. 10. *Angeli eorum, semper vident faciem Patris mei*: ergo in illis non est necessaria species expressa, seu verbum ad cognoscendum Deum.

41. Cum dixerimus creaturam non posse Deum prout in se est videre, sine auxilio supernaturalis luminis collati à Deo, quod lumen à Theologis vocatur *lumen gloriae* juxta illud Psalm. *In lumine tuo videbimus lumen*: duo hic queruntur ab his: *Primum*: An lumen gloriae sit tota & adæquata virtus & potentia, qua intellectus creatus elicit visionem Dei, seu illum

illum videt? Secundum. An deficiente lumine gloriae intrinsecis in harente in intellectu, per solam cooperationem extrinsicam Divinae omnipotentiae possit Deus videri prout in se est? Haec duas quæstiones magno ardore controvertuntur a Thomistis, Scotistis, & Jesuitis; sed quia exagitari possunt de omni actu supernaturali, tam visionis, quam fidei, spei, & charitatis; agentes de actibus supernaturalibus, eas discutiemus.

ART. V. *An possit videri essentia Divina, prout in se est, non visis attributis, & personalitatibus; vel videri una Persona sine aliis Divinis Personis.*

42 **D**icendum: primo non posse videri Deum prout in se est, non visis omnibus perfectionibus & personalitatibus ejus. *Ratio est*, quia Deus, prout in se est objective & à parte rei, idem est omnimoda identitate cum suis perfectionibus & personalitatibus: ergo non potest videri prout in se est, illis non visis. Ex quo & sequitur I. non posse in Deo videri unum attributum, prout in se est, non visa essentia Divina, & omnibus his cum quibus, prout in se est, habet identitatem: quia quodlibet attributum dicit eandem identitatem cum omnibus Divinis perfectionibus. *Sequitur deinde II.* Quod non possit videri essentia Divina, prout in se est, non visis tribus Divinis Personis, earumque personalitatibus; nam essentia Divina prout in se est objective & à parte rei, dicit identitatem cum Divinis Personis, & earum personalitatibus; ac proinde iis non visis, non potest videri essentia Divina prout in se est; nec è contra videri aliqua personalitas, seu Persona Divina, prout in se est, non visa essentia Divina.

43 An videri possit in se una Persona Divina sine alia; ut Pater, non viso Filio, aut Spiritu Sancto? Dicussionis ra-

tio stat in eo, quod Pater, licet sit idem Deus cum Filio, & Spiritu Sancto, est realiter distinctus ab eis, & quando aliqua sunt realiter distincta, videri unum sine altero apparet possibile: ac præsertim cum non sit idem videre objectum immediate in se, ac videre objectum immediate in se, & prout in se est; quapropter videtur non esse impossibile, quod Pater videatur in se, non viso in se filio. *Ulterius.* Quia non videtur repugnans quod detur lumen gloriæ manifestans Patrem in se, & non Filium, & Spiritum Sanctum; perinde videtur non repugnare videri Patrem non viso Filio, & Spiritu Sancto: suffraganturque huic opinioni aliqui Theologi.

44 *Dicendum tamen cum communi Theologorum sententia:* non posse immediate in se videri unam Divinam Personam sine aliis. I. Ex illo Christi, Joannis cap. 14. *Philippe qui videt me, videt & Patrem meum.* Ergo quia non potest videri persona Christi, non visa Persona Patris. II. Ex Christi ratione, quia in qualibet Divina Persona sunt aliae duæ Personæ Divinæ per circumfessionem, & identitatem cum natura Divina, ut constat ex tractatu de Trinitate eodemque loco Joannis: *non creditis, quia Ego in Patre, & Pater in me est;* proinde Pater, ut Pater, videri non potest, nisi visa in se Paternitate & essentia Divina in se; nam his constituitur formaliter Pater, & Persona Divina: ergo cum in cognitione Patris in se sit necessaria cognitio essentia Divina immediate in se, cum hæc nullatenus videri possit in se, non visis Personis, ut dictum est; sequitur quod visa una Divina Persona, ac essentia Divina, quam constitutive dicit, sit necessarium videri alias Divinas Personas: cum Persona Divina adæquatè constituatur Divina essentia, & personalitate propria.

45 Ex his facile est argumentis præmissis ocurrere. In rebus enim creatis, quando duo diversa sunt realiter, sunt diversa realiter adæquate; ita ut nihil illius identificetur cum altero: & ideo unum sine altero cognosci, & videri potest intuitively, & in se; at vero cum in Divinis Personis non sit distinctione realis adæquata, sicut in creaturis; sed cum personali distinctione inter se habeant identitatem cum essentia, & natura Divina: nullatenus una Persona videri potest sine alia;

nec

nec dari lumen gloriæ, quæ manifestet unam Divinam Personam, & non manifestet essentiam Divinam, prout in illa est & prout est in se.

ART. VI. An possit Deus videri in se, nulla visa, seu cognita creatura?

46 **C**reaturæ alia sunt futuræ, alia præsentes, alia præteritæ, & alia merè possibles. Certum videtur quod Deus potest in se videri, non visis creaturis præsentibus aut futuris: quippe quæ sunt realiter diversa adæquate, & nullam important relationem, potest unum sine alio videri, & cognosci; sed Deus est realiter adæquate diversus à creaturis præsentibus, præteritis & futuris, nullumque ad illas dicit respectum: ergo potest videri, & cognosci in se, prædictis creaturis non visis.

47 *Nec valet dicere: quod videns Deum, necessario videret Deum esse sui creatorem, perindeque se videret; consequenterque non potest Deus videri ab aliqua creatura, quin se ipsam videat in ipso. Non inquam, id valet; quia relatio Creatoris resultat in Deo ex decreto, & actione libera Dei; unde cum nihil intrinsecum ponat in Deo, sicuti potest Deus videri hac ratione, non visis aliis decretis, & actionibus liberis Dei; ita potest videri Deus à creatura, sine relatione Creatoris ad ipsam.*

48 De creaturis possibilibus decet philosophari juxta sententias de connexione omnipotentiae cum illis. Qui enim asserunt Divinam omnipotentiam nullam cum possibilibus dicere connexionem, fateri tenentur posse Deum videri, ut omnipotentem, nulla visa creatura possibili. Nam omnipotentia objective sumpta, est distincta à possibilibus, & inconnexa cum illis: quæ autem sunt distincta & inconnexa, unum sine alio videri, & cognosci potest. Qui verò docent omnipotentiam connecti metaphysice cum creaturis possibilibus collective & divisive, aut vagè acceptis, solum tenentur dicere videntes Deum, qua omnipotentem, cognoscere creaturas possibles, solum secundum respectum connexionis omni-

nipotentiæ cum illis, vel in communè, & vagè acceptis.
Ex quo infertur quod videns Deum, non videat necessario &c
ex vi visionis aliquam creaturam possibilem in particulari.

**ART. VII. An de facto videntes Deum, vi-
deant, vel cognoscant in ipso crea-
turæ?**

49 **C**ommunior Theolog. sent. id affirmat: *Tum*
propter auctoritatem Augustini, Gregorii, &
Bernardi: *Tum* quia Deus est causa omnium creaturarum, &
omnium illarum habet ideas: *Tum* quia, sicut Deus cognos-
cit creature in se ipso, quia essentia Divina est repræsentati-
va illarum: ita videns Deum eadem ratione potest in essentia
Divina cognoscere & videre creature.

50 Oppositum tamen tenent graves Theologi cujus Vaz-
quez, Suarez, qui refert, Theologos quosdam asserere vide-
ri creature in Deo; tamen modum super excedere captum in-
tellectus humani. Præcipuum fundamentum sententia nega-
tivæ est: quia certum est apud Auctores oppositos à beatis
non videri in Deo omnes creature, nec possibiles, nec exis-
tentes, nec futuras: ergo nulla creature potest in Deo videri.
Prob. conseq. Quia essentia Divina est in actu primo necessa-
rio repræsentativa omnium creaturarum: ergo vel omnes re-
præsentat, vel nullam. *Prob. conseq.* Quia in actu secundo
non est ratio ut essentia Divina, repræsentet alias, & non
omnes, & ut repræsentet potius has, quam illas: ergo vel
omnes repræsentat, vel nullam.

51 *Ant.* in quo fiat difficultas hujus questionis prob. Quia
ratio repræsentandi essentiam Divinam has creature, & non
omnes, has, & non illas non potest in alio stare, quam ex parte
objecti, vel ex parte luminis gloriæ: quippe nullo alio ex capite,
potest ea diversitas oriri; sed ex nullo illorum potest talis di-
versitas oriri: ergo nulla est ratio, ut in actu secundo essentia
Divina repræsentet alias creature, & non omnes, & po-
tius has, quam illas. *Major* duplēm habet partem. *Pri-*
ma

ma probatur. Quia essentia Divina , si per se est repræsentatio creaturarum , vel per modum causæ , vel per modum objecti , id ei competit ratione suæ infinitæ perfectionis : & consequenter necessario repræsentat omnes : ergo non potest re-præsentare has , & non illas : sicuti , quia in Sententia Thomistarum & aliorum Deus cognoscit creaturas in essentia Divina illas repræsentante , non potest essentia Divina illi re-præsentare illas præ illis , sed necessario repræsentat omnes . *Secunda autem pars Ant.* nempe , non posse talen diversitatem oriri ex parte luminis gloriae prob. Quia lumen gloriae est ejusdem speciei in omnibus videntibus Deum : ergo per illud non est ulla ratio , ut in essentia Divina cognoscantur aliquæ creaturæ præ aliis . *Ant est certum , & Conseq. videatur tenere.*

52 Dices : diversitatem cognoscendi in essentia Divina aliquas creaturas præ aliis non oriri ex diversitate luminis gloriae , specifice sumpti ; sed oriri ex diversa modificatione luminis , ratione cuius est potentia determinata ad cognoscendum in essentia Divina has creaturas , & non illas .

53 Sed *Contra stat.* Nam illa luminis modificatio , vel est intensio gradualis luminis , vel est aliquid reale distinctum realiter ab ipso lumine ? Si primum sequitur : quod videns plures creaturas , in essentia Divina , necessario perfectius videat Deum : quia ex differentia graduali luminis provenit differentia gradualis visionis Dei , ut docent Theologi : *quod est falsum.* Nam creatura minoris meriti potest habere respectum ad plures creaturas ; quia pertinent ad ejus statum , & videre creaturas plures , quam creatura majoris meriti quia ad ejus statum tot creaturæ non pertineant : ergo minoris meriti perfectius Deum videret , quam creatura majoris meriti : ergo diversitas videndi in Deo plures , aut pauciores creaturas , has , & non illas , non potest provenire , à differentia intensionis , seu graduali luminis .

54 Si autem modificatio luminis provenit ab aliquo realiter distincto à lumine ipso : jam cognoscuntur creaturæ in Deo , non per lumen gloriae , quo Deus videretur ; sed per aliud distinctum ab ipso , quod intendit hæc sententia : aliundeque si illud distinctum à lumine gloriae , quo cognoscuntur

in essentia Divina hæc creature, & non alia terminatur primo, & per se ad essentiam Divinam, & postea ad creature, erit distinctum à lumine gloria (ut supponitur ab adversariis) & non erit distinctum: quia lumen quod terminatur ad essentiam Divinam, prout est in se immediate primo & per se non potest non esse lumen gloria: ac proinde modus iste defendendi oppositam sententiam, sua contradictione corruit.

55. *Nec dici potest:* Quod essentia est speculum voluntarum creature, ac proinde ex solo decreto Dei repræsentat has potius, quam illas; sicuti quia est causa voluntaria, & libeta creature, ex solo decreto libero has producit creature, & non illas. *Non, inquam, id dici potest:* *Tum* quia ut diximus, si essentia Divina immediate & per se esset repræsentatio creature, id non posset convenire ei, nisi ratione sua infinita perfectionis; quæ autem convenienter essentia Divina, ratione sua infinita perfectionis sunt Deo necessaria, & non voluntaria: ac proinde, si essentia repræsentat creature, non potest esse speculum voluntarium ad repræsentandum has, & non illas. *Tum* quia essentia Divina non est speculum voluntarium respectu Divini intellectus, ad repræsentandum has creature, & non illas: ergo nec hoc modo est speculum voluntarium respectu intellectus creati.

56. *Confirm.* Quia lumen beatorum, est invariabile, & tamen de novo cognoscunt preces viatorum, quæ illis fiunt: ergo beati non cognoscunt illas per lumen, quod à principio habuere: nam ante non cognoscebant per illud prædictas preces, & illud, ut pote invariabile, sine aliqua sui mutatione non potest attingere quæ ante non attingebat. Solutionem autem de modificatione jam exclusimus.

57. Ad auctoritates PP. responderi potest: quod quando asserunt beatos videre creature in Verbo, seu essentia Divina, non asserunt videri in illo formaliter, sed solum causaliter: quatenus hoc ipso, quod sunt beati, videndo Deum debetur ipsis cognitio creature, quæ pertinent ad statum perfectæ beatitudinis: ad modum quo in sententia plurium, in beatis licet impeccabilitas non conveniat ipsis formaliter, ex vi visionis Dei, quia pertinet ad statum completae beatitudo.

tudinis ; dicitur causaliter provenire ab ea ; quia est debita illi ad constituendum perfectum statum beatitudinis.

58 *Ad II. Resp.* quod Deus cognoscit creaturas immediate in se ipsis, (ut dicemus agentes de scientia Dei) & cognoscit illas in se ipso secundum respectus , quos ipse dicit ad creaturas : quia se , & actus suos cognoscit comprehensive , ue ibi dicemus : quod non contingit in videntibus Deum , propter jam dicta.

59 De decretis liberis Dei certum est , quod beati omnia non vident : *Tum* quia non vident Decretum de die qua futurum est judicium universale hominum Angeli in cœlo : *M*atthæi cap. 24. *De illo autem die , & hora nemo scit , neque Angeli cœlorum.* Idem Marci cap. 13. & Angeli sunt beati : *Tum* quia Principatus , & Potestates plura cognovere de decretis Divinis per prædicationem Evangelii , quæ antea non noverant , esto essent beati , ut constat , ex Apost. ad Ephesios cap. 3. *Ut innoteſcat Principatibus , & Potestatibus , in Cœlō fibus per Ecclesiā multiformis sapientia Dei.* *Tum* quia beati omnium consensu , solum cognoscunt , quæ pertinent ad certum statum ; at non omnia decreta libera pertinent ad eorum statum : ergo non omnia norunt.

60 Si autem queratur : An ipsa decreta libera videant in essentia Divina ? *Dicendum conformiter ad dicta de creaturis :* quod non vident decreta libera in essentia Divina : quia cum non videant omnia , ut omnes docent ; sed aliqui quædam , & alii diversa ; & hæc diversitas non possit provenire ab essentia Divina , ut illa repræsentante , nec à lumine gloria , ut illa penetrante (sicuti diximus de creaturis liberis) sequitur quod nullo modo beati videant decreta libera in essentia Divina.

61 *Sed dices :* Si beati non cognoscunt decreta libera Dei in essentia Divina ; sequitur quod ea cognoscant Deo revelante & manifestante : ergo in beatis manet fides , qua credunt Deo revelanti prædicta decreta. *Resp. I.* quod in sententia docente , quod non potest stare fides cum evidētia iu attestante ; cum videntes Deum habeant evidentiam illius , ut attestantis & revelantis , cognitio qua noscunt Divina decretum Deo revelante , non est cognitio fidei vere , & propriæ. *Resp. II.* Quod Deus beatis , hoc ipso quod beati sunt , manifestat.

sua decreta, in quantum pertinent ad eorum statum, per proprias species, quibus evidenter res cognoscuntur: sicuti Christus, omnium Theologorum consensu, per scientiam supernaturalem infusam cognovit, & cognoscit decreta liberae Dei, cogitationes cordis, & alia. Unde non sequitur, quod in beatis maneat fides: quia decreta liberae Dei, creaturas sive possibles, sive futuras, sive existentes non noscunt Deo loquente, & revelante proprie; sed solum manifestante per proprias species, per quas haec cognoscunt certò & evidenter.

62 Nec obstat, quod Aug. & alii PP. asserunt in Deo vi-suros, quæ in via per fidem noscimus, & nos plura de Divinis decretis, dum sumus viatores, credimus: uti decretum de stabilitate Ecclesie, usque ad mundi finem, de futuro judicio universali, & alia. Nec quod asserunt, quod viso Deo non remanebit desiderium alia cognoscendi; quia omnia ad ipsos pertinentia cognoscuntur in Deo. Non, inquam, haec obstant, quia PP. possunt explicari in sensu causalí, non formalí: haec enim qualio summe scholastica est, ut probè norunt quotquot Theologorum nomine censemur, atque adeo non est facile asserere loquutos in sensu formalí, de quo non fuit causa PP.

ART. VIII. An Deus æqualiter videatur à Beatis?

63 **D**icendum contra Jovinianum, & alios hæreticos: visionem Dei, non esse æqualem, & uniformem in omnibus beatis; sed potius inæqualem. *Tum* quia ita definitum est in Concilio Florent. Decreto de Purgatorio. *Tum* ex Apost. ad Corinth. 1. cap. 15. *Sicuti stella differt ab stella in claritate, sic erit resurrectio mortuorum:* ergo sicut stellæ non sunt æquales claritate & luce: sic Beatì non sunt æquales in lumine gloriæ, & consequenter in visione Dei: cum resurrectio nihil superaddat gloriæ animæ. *Tum* quia visio Dei est præmium & merces bonorum operum, in quantum habent rationem meriti; ut docet S. Script. plurib[us] in locis. *Apost.*

Apost. 1. ad Corinth. 3. *Qui quisque propriam mercedem accipiet, secundum proprium laborem: sed non omnes sancti sunt aequales in merito bonorum operum: ergo non omnes sunt aequales in visione Dei. Tum quia si visio Dei futura esset aequalis in omnibus, frustra esset in via profectus virtutum, ac profectus in sanctitate; cum per illos accipendum non esset maius premium quod est visio Dei: at hoc est falsissimum, & contra Sanctas Script. ergo. Tum quia nostra sententia est firmata omnium PP. auctoritate.*

64 *Nec valet dicere: Quod Christus in Parabola Vineæ Mathæi cap. 20. omnibus operariis jussit reddi aequalē mercedem, esto labore non fuerint aequales: in mercede autem significatur aeterna beatitudo, quæ stat in visione Dei. Non inquam, id refert: quia, ut jampridem Chrysostomus docuit in Parabolis non est querenda in omnibus, & per omnia similitudo; sed sufficit quod scopo sit conveniens. Cum autem Christus ante parabolam dixerit: Erunt novissimi primi, & primi novissimi; ut hoc explicaret, usus est praedicta parabola: in qua novissimi fuere primi in percipienda mercede & primi novissimi. Alia vero quanquam pertineant ad doctrinam, non pertinent ad scopum parabolæ: & quanquam nomine mercedis intelligatur visio Dei; solum intelligitur quantum ad speciem: quia visio Dei, & beatitudo est una specie in omnibus, & quia vita aeterna est aequalis in omnibus, ut potest in omnibus per totam aeternitatem duratura: ac proinde aequalis quantum ad durationem in omnibus: & hoc modo docet Augustinus serm. 59. mercedem omnium beatorum esse unam, & eandem, quanquam gradu differant.*

65 *Sed an homines & Angeli possint esse aequales in Dei visione? Dicendum: non solum homines posse esse aequales Angelis; immo posse esse superiores. Tum quia Christus, quæ homo, est illis superior in gloria essentiali, quæ stat primo & principaliter in visione Dei; & idem asseritur de Beata Virgine Maria à PP. & Theologis cum Ecclesia concinat Exaltatam esse in Regno celorum supra omnes Choros Angelorum: ac consequenter Dei visione superexedit illos. Tum quia potest esse major gratia in homine, quam in Angelo, & consequenter maius lumen gloriz: ergo potest*

cessit homo excedere Angelum in visione Dei.

66 Sed dices : Saltem cum æquali lumine homo non potest æquare Angelum in Dei visione ; quia ad illam concurrent lumen gloriae , & intellectus creatus ; sed intellectus Angeli est perfectior intellectu hominis : ergo stante in utroque æqualitate luminis, perfectior erit visio Angeli : nam qua pars intellectus Angeli excedit intellectum hominis , Angeli visio excedit visionem hominis.

67 Hoc argumentum de quo plures plura, nullius est momenti in sententia docente lumen gloriae esse totali , & ad æquatam virtutem videndi Deum. Auctores contrarii varia respondunt : *Nos autem dicimus* : quod intellectus creatus, non concurrit ad visionem Dei , aut alium actum supernaturalem secundum conceptum specificum , quo specie differt ab alio intellectu creato ; sed solum secundum conceptum genericum intellectus creati ; atque adeò stante unitate genericā in intellectu hominis & Angeli , excessus , vel æqualitas visionis Dei stabit in excessu , vel æqualitate luminis : sicuti quia Homo , & Aquila ad visionem corporalem solum concurrunt sub conceptu generico animalis ; & non sub conceptu specifico animalis ; potest Aquila æquare, aut superare hominem in visione corporali.

ART. IX. An aliquis hominum in vita mortali viderit Deum clare , & intuitive?

68 Certum omnino non repugnare hominem in vita mortali videre Deum clare , & intuitive : quippe nulla est repugnantia , quod animæ conjuncta corpori considerat Deus lumen gloriae , quo Deum videret. Certum etiam de lege ordinaria in vita mortali neminem posse videre Deum juxta illud Exodi cap. 33. *Non videbit me homo , & vivet.* Et Joannis cap. 1. *Deum nemo vidit unquam.* Et I. ad Timoth. cap. 6. *Quem nemo hominum vidit , sed nec videre potest.*

69. *Attamen ab hac regula excipiendus est Christus Dominus, qua homo: quia Theologorum consensu vidit Deum clare, & intuitive à primo creationis instanti: Tum & Joannis cap. I. Deum nemo vidit unquam: unigenitus, filius, qui est in sanguine Patris, ipse enarravit. Ex cap. 3. Quod scimus loquimur, & quod vidimus testamur: Et postea: filius hominis, qui est in Cælo. Cap. 6. Omnis qui audivit à Patre & didicit, venit ad me. Non quia Patrem vidit quisquam, nisi is qui est à Deo, hic vidit Patrem. Et cap. 8. Ego quod vidi apud Patrem loquor. De quo latè Theologi Tractatu de Incarnatione, & scientia animæ Christi.*

70. *Supereft disquirere. An Beata Virgo Maria, Moyses, Apostolus Paulus, & S. Benedictus sint ab hac excipiendi regula? De Beata Virgine Maria probabilius est nec permanenter, nec transeunter Deum clare vidisse in vita mortali, ut locus esset peregrinationi, & merito. Nec aliud est fundatum, quam excellentia dignitatis matris, & pietas fidelium; in quo, saltem de visione Dei per modum transeuntis, effractat quisque, ut placuerit.*

71. *De Moyse verò, Paulo Apostolo, & Sancto Benedicto Dicendum, non esse excipiendos à generali regula; quia nullum est fundamentum ad exceptionem. De Moyse quidem: nam Exodi cap. 33. petisse dicitur à Deo, ut ostenderet illi faciem, & gloriam suam, quod illi denegavit Deus, his verbis: Non poteris videre faciem meam. Nec refert quod num. cap. 12. dicitur: Ore enim ad os loquar ei (nempe Deus) & palam, & non per ænigmata, & figuratas dominum videt. Nec quod dicitur Exodi 33. Loquebatur autem Dominus ad Moysem facie ad faciem, sicut solet loqui amicus ad amicum suum.*

72. *Etenim ex hoc loco elicetur solutio ad primum. Nam si post hæc denegat ei, & gloriam suam videre, nec hoc loco, nec primo, ubi dicitur Moysem Deum videre, intelligitur de visione clara & intuitiva Dei, qualem habent beati; sed de visione magis perceptibili & clariori, in qua non per figuratas, sed per voces Deus loquebatur illi. Et cum secundo loco invenerit Deum frequentissime loqui Moyse, & auctores adversi illi negent frequentem visionem Dei: sit inde quod his locis.*

non

non infertur Moyseni Deum vidiisse clare, & intuitive, sicuti
vident beati, & pro hac sententia sunt plurimi PP, & potio-
res Interpretes; quanquam pro adversa stent SS. Augustinus,
Thomas, & alii PP.

73 De Apost. Paulo: quia ipse 2. ad Chorint. cap. 5. ait:
*Scientes, quoniam dum sumus incorpore, peregrinamur à Domi-
no. Nec est momenti quod adducitur ex eadem Epist. cap. 12.
ubi Apostolus loquens, de visionibus, & revelationibus sibi
factis ait. Scio hominem in Christo ante annos quatuordecim
(sive in corpore nescio, sive extra corpus nescio, Deus scit)
raptum hujusmodi usque ad tertium cœlum, quod videtur Cœ-
lum Beatorum: Et scio... quoniam raptus est in Paradisum: Et
audivit arcana verba, que non licet homini loqui. Nam sive
in mens excessu, sive corporaliter raptus sit ad cœlum, non
est raptus ad cœlum ut videret Deum; sed ut videret Chris-
tum quia honorem: sicuti S. Stephanus vidit, à quo didicit &
audivit Mysteria gratia & Evangelii: & hæc de causa ipse
Apost ad Galat. cap. 1. loquens de Evangelio ait. Neque
enim ego ab homine accepi illud, neque didici; sed per revela-
tionem Iesu Christi. Unde ex predictis verbis non infertur
Deum prout in se est vidiisse.*

74 B. Benedicto potiori jure neganda exceptio est, ne-
gata Moysi & Paulo: Verba enim Gregorii Magni 2. Dialo-
gorum cap. 5. quibus id videtur innuere. Explicit D. Thom.
22. quæst. 180. art. 5. ad 3. de excellentissima revelatione facta
S. Benedicto, non de visione Dei.

ART. X. *An Deus videri possit visioni com- prehensiva, seu An Deus à creatura sit comprehensibilis?*

75 **C**omprehensio varias habet significationes: & va-
let accipi pro assecutione, seu consecutione
alicujus rei, ut illis verbis Apost. 1. ad Corinth. cap. 9. Sie
surrite, ut comprehendatis: id est ut adipiscamini, & conse-
quamini vitam æternam: & hac ratione beati dicuntur Com-
pre-

prehensores & pro qualibet cognitione, ut ad Eph. cap. 3.
illis verbis: *Ut possitis comprehendere cum omnibus Sanctis,*
qua sit latitudo &c. id est, cognoscere: ac tandem pro cog-
nitione penetrante, & attingente quidquid est in objecto; ita
ut per illam cognoscatur quidquid est in illo, nihilque illius
subterfugiat illius cognitionem, sumpta metaphora à rebus
corporeis, in quibus h̄a alias comprehendunt: quia illas om-
nino includunt, & nihil earum est extra includentem; uti cœ-
lestis sphæra ambitum aeris & terrestria, uti docuit D. Au-
gustinus epist. 147. novæ edit. cap. 9.

76 *Dicendum:* Deum nullatenus à creatura posse compre-
hendi, adhuc visione beata: quia absolute Deus est incom-
prehensibilis à creatura. I. Quia Jeremiæ 32. dicitur *Deus*
magnus consilio, & incomprehensibilis cogitatu; & 1. ad Ti-
mooth. cap. 6. *Lucem habitat inaccesibilem.* II. Ex Latera-
nensi cap. Damnamus de Trinit. & fide Catholica. III. Ex
communi consensu PP. qui contra Hæreticos Anonicos
scripsere; eo quod asserebant Deum à creatura comprehen-
sumiri. IV. Quia in Concilio Basiliensi damnata hac ratio-
ne est propositio Aug. de Roma Episcopi Nazareni, qnæ asse-
rebat animam Christi comprehendisse Divinam essentiam.
Atque adeò nostra assertio est de fide immediate, ut docent
communiter Theologi; stantque pro ea omnes PP. præsertim
Trenæus, Basilius, Nazianzenus, Chrysostomus, Epiph-
anius, Cyrillus Alexandrinus, Hieronymus, Augustinus, quos
alii sequuntur.

77 *Sed contra stat Arg.* Quia beatus ita videt Deum, ut
nihil Dei lateat ipsum; sed hoc est comprehendere: ergo bea-
ti Deum comprehendunt. *Maj. prob.* Nam beati vident Deum
sicuti est, ut docet Joano. 1, sed Deus est omnia sua prædicata:
ergo videt ipsum secundum omnia sua prædicata: ergo
nullum prædicatum Dei latet beatum.

78 Huic arg. varias solutiones reposuere Theologi.
I. *Resp. aliqui:* quod videns Deum videt in ipso prædicata
necessaria; sed non videt decreta libera Dei & ejus actus in-
ternos: quapropter, quia hæc beatum latent, ideo Deum
non comprehendit. *Sed contra stat I.* Nam ex hoc sequitur
quod beatus comprehendit Deum quantum ad prædicata ne-
ces-

cessaria; & cum haec sint de pertinentibus ad eum naturam ex natura sua non erit incomprehensibilis à creatura, quod est falsum. Nam quæ pertinent ad naturam Divinam sunt priora decretis liberis II. quia Angeli superiores, inferiores comprehendunt secundum communiorum Theolog. sent. & non agnoscunt actus internos inferiorum: ergo hoc non obstat beatis ut Deum comprehendant.

79 n. II. Respondent alii: Quod videns Deum videt quidem omnia, quæ sunt formaliter in ipso; sed non videt quæ sunt in ipso virtualiter, & eminenter: quia non videt omnes terminos omnipotentiae. Sed contra stat: quia Angelus superior comprehendit voluntatem Angeli inferioris, & similiter voluntatem hominis: & non cognoscit quidquid in his voluntatibus virtualiter & eminenter continetur; quippe non cognoscit omnes actus possibles; per quos se se possunt exercere: ergo quod beatus non cognoscat quæ continentur in Deo virtualiter, & eminenter, non obstat comprehensioni beatorum.

80 III. Resp. alii: Quod licet beati videant omnia prædicta Dei & nihil illorum eos lateat; non vident cognitione perfectissima, quæ ad comprehensionem requiritur: & ideo Deum non comprehendunt. Sed contra stat: quia si ad comprehensionem requiretur perfectissima cognitione objecti, sequeretur. I. Quod solus Deus posset comprehendere minimum creaturam; quia sola Divinitas cognitione est omnium perfectissima. II. Quod Angelus superior A. non posset comprehendere Angelum inferiorem B. quia ejus cognitione non esset perfectissima respectu Angeli superioris ad A. cum cognitione A. non posset esse aequalis cognitioni Angeli superioris sibi & eadem ratione Christus, qua homo, nullam comprehendisset creaturam: cum non repugnet dari perfectiorem cognitionem Christi, qua hominis, quod abnuunt Theologi: ergo ad comprehensionem non requiritur perfectissima cognitione.

81 IV. Resp. alii, estque communior solutio, quod licet beati videant omnia quæ sunt in Deo & illi necessaria, ita ut nihil illorum ipsos lateat; non vident ea eo modo quo visibilia sunt: nam cum invisibilitas passiva sequatur, & commensuratur entitati, & haec infinita sit in omnibus prædicatis Dei;

Dei ; nunquam cognitio creata finita , & limitata in se , & in principiis à quibus elicitur , potest adæquate Divinorum prædicatorum cognoscibilitatem , ac proinde ea comprehendere .

82 *Sed contra stat :* Quod ad comprehensionem non requiritur quod cognitio entitative , seu in esse entis adæquetur objecto ; sed sufficit quod in esse intentionalí illi adæquetur , & commensuretur ; ita ut totum quod est in objecto attingatur per actum , & nihil sit in illo , quod per actum non attingatur : ergo si nihil est in Deo , quod per visionem non attingatur , etio visio finita sit , erit Dei comprehensio . *Ant. prob.*
I. Nam ut fert probabilis sententia , Angelus inferior comprehendit superiorem , & cognitio illius in esse entis , non adæquat cognoscibilitatem superioris . II. Nam Communiori Theolog. Sent. Anima Christi Domini cognoscit comprehensionè Angelos : & tamen ejus cognitio non est entitative æqualis Angelis , sed solum intentionaliter illis adæquatur : ergo ad comprehensionem non requiritur quod cognitio adæquetur objecto in esse entis , sed solum quod illi adæquetur in esse intentionalí , ita ut nihil sit in objecto , quod non attingatur per ipsum .

83 III. *Quia cognoscibilitas in objecto nihil aliud est ab ejus entitate , sicuti amabilitas nihil aliud est ab ejus bonitate :* ergo si visio Dei attingit totam Dei entitatem , adæquabit saltem extensivè totam Dei cognoscibilitatem : quod sufficit ad comprehensionem objecti , uti diximus præcedentes solutiones impugnando .

84 *Resp. missis his solutionibus :* Quod beatus videt in Deo quidditative omnia , quæ pertinent ad ejus quidditatem & essentiam : & horum nihil eum later ; attamen in omnibus quæ videt , non videt determinate extensionem infinitatis eorum ; & sicut non potest dari cognitio creata , quæ attingat determinate omnia possibilia : quia omnia non possunt determinate existere ; nam semper sunt alia , & alia possibilia : ita cognitio attingens omnia prædicata Dei solum potest attingere eorum infinitatem in genere ; sed ejus extensionem determinatam attingere non potest , quæ semper est major & maior : unde cognitio creata , nec intentionaliter eam adæquare

poteſt; & cum hæc lateat beatos, inde eſt quod Deum non comprehendunt: meoque judicio, ideo aſſeruere PP. & Theologū infinitum à finito capi non poſſe, & conſequenter comprehendи. De cognitione omnium poſſibilium determinate agemus Tract. de Omnipotentiā.

85 *Quaritur tandem:* An Deus ſit nominabilis à viatoribus? Pro quo notandum, quod voceſ, & nomina ſunt signa rerum, prout ſunt inconceptu: conceptus autem & poteſt commenſurari rei adæquate; vel ſolum inadæquate. *Ex quo dicendum:* quod in viatoribus non poteſt eſſe nomen quo ſignificetur Deus, prout in ſe eſt adæquate: ratio eſt quia nullus viator cognoscit Deum prout eſt in ſe adæquate: ergo cum illis non detur conceptus Dei adæquate, non poteſt eſſe nomen quo ſignificetur Deus prout in ſe eſt adæquate.

89 *Cum hoc tamen ſtat,* quod in viatoribus eſt nomen, quo ſignificetur inadæquate, prout re vera eſt. Nam Deus re vera eſt cauſa prima, infinitus, omnipotens, & alia hujuſmodi: & hæc vera eſſe cognoscimus: ergo voceſ hæc ſignifican-tes ſunt vera nomina Dei, prout eſt in re, & prout eſt in ſe faltem inadæquate. In quo non oportet amplius immorari.

DISPUTATIO V.

De Scientia Dei.

ART. I.

1. **S**cientia in praesenti tract. (omissa acceptione logica, & physica) nihil eſt aliud, quam cognitio certa, clara, & evidens rerum: Eorum enim, quorum dubii ſumus, aut formidine tenemur, non dicimur habere scientiam, ſicuti nec eorum, quæ fide Divina credimus, eſto ſint certissima: eidemque ſubest Sapientia acceptioṇi.

2. Igitur Deum certo clare, & evidenter omnia cognoscere, eſequre ſumme Sapientem teſtatur, iſpum naturale lu-men. Unde ejus nomen ΘΕΟΣ apud Græcos à ΘΕΑΣ ΤΑΙ;

quod

quod est videre, cognoscere, & circunspicere deditur, ut
notant aliqui PP. & alii. Evinciturque I. ex fabrica Universi,
qua perpenso partium ordine & fine, doctissimum quemque
in admirationem rapit, & stupore replet: non potest ergo
ejus Auctor Deus non esse summè sapiens, summaque scien-
tia præditus: nam artefactum artificis artem & scientiam
demonstrat: quo argumento, & usi sunt aliquot PP.

3 II. Ex ipsis Gentilium actis: nam illis erat solemne ju-
re jurando Deos interponere; Dii autem sine rerum cogni-
tione certa, testes esse non poterant: quis enim, nisi demens,
lapidem interponeret testem: ergo de conceptu Divinitatis
est summa cognitio, & Sapientia. III. Ex invocatione numi-
num, ut in adversis essent auxilio: Dii autem qui non cog-
noscerent precantium vota, qua ratione invocandi forent?
ergo ipsa numinum invocatione testabantur, natura duce, in-
esse Divinitati summam rerum cognitionem.

4 IV. Ex ipsa oraculorum consultatione, & fide oraculis
habita: si enim numina cognitionis essent expertia, non pos-
sent gentes prudenter consulere; sicuti nec lapides, aut arbo-
res: ac nisi essent cognitione prædicta, quæ fides danda oracu-
lis? ergo gentes adhuc obtenebratae idololatriæ caligine, na-
turali lumine edoctrinæ, novere necessariò inesse Divinitati cog-
nitionem, & Sapientiam omnium rerum.

5 V. Quia sublata à Deo Sapientia, tollitur providentia
ab ipso, tollitur numinis timor: quippe numina, quæ noscere nequeant hominum noxas, neutiquam timenda; nec me-
llior concipitur Deus quam lapis, & cætera portenta Gentilium:
quo nihil stultius, impium magis nihil. VI. Denique
ex ipsa Dei notione: nam Deus est quid perfectissimum in
omni genere perfectionis, sine mixtione imperfectionis: at
sapientia, & cognitio est perfectio nulla imperfectione admixta:
quippe hoc præcellunt homines cæteris creaturis corpo-
ralibus: ergo adstruenda est necessariò in Deo omnium sapien-
tia rerum.

6 Consonant naturali lumen Scripturæ Sanctæ. Nam Job
cap. 9. dicitur de Deo. *Sapiens est corde, O fortis robore:*
Psalm. 146. *Sapientia ejus non est numerus.* Esther cap. 14. *Domine qui habes omnium scientiam.* Ad Rom. cap. 11. *O al-*

titudo divitiarum sapientiae, & Scientiae Dei! Et ad Colossenses cap. 2. *In quo sunt omnes Thesauri sapientiae Dei:* & alibi plures: & Psalm. 72. notatur blasphemia impiorum, qui dixerunt: *Quomodo scit Deus, & si est scientia in Excelso.* Consonantque Judæi, Mahometani, & gentium Philosophi.

7 Probat etiam D. Thomas Deum cognoscitivum esse; quia Deus est incorporeus, immaterialis, & spiritualis in supremo gradu: substantia autem incorporea, immaterialis & spiritualis necessario est intellectiva: ergo Deus necessario est intellectivus: cum omnes substantiaz spirituales creatæ sint intellectivæ. *Putant Recentes Thomistæ hoc fundamentum demonstrationem esse;* attamen maximè laborant in explicando, cum ratio incorporeitatis, & immaterialitatis solum dicat carentiam corporis, & materiæ, ac proinde sit quid negativum; quid sit ratio spiritualitatis, & qualiter inferat rationem cognoscitivi. Demonstratio enim procedit ex primis, veris, & per se notis: substantiam enim spiritualem esse intellectivam non est per se notum, cum de per se notis nemo prudens dubitet: de hac autem propositione disceptant Theologici: & plures censem: non repugnare substantiam spiritualem non intellectivam. Unde apparet tale fundamentum demonstrationem non esse: at hoc tanti non est, ut his immoremur.

ART. II. *An in Deo, juxta nostrum modum concipiendi, sit intellectus per modum potentiae, & actus pri- mi?*

8 Supponitur in Deo nullam esse realem distinctionem intellectio-
nem intellectus & intellectus, propter ejus summam & infinitam simplicitatem, ut jam diximus; & quod
essentia Divina non constituitur actuali intellectione. Nam si
ea esset formaliter essentia Divina nihil ea posset concepi
prius; ac proinde concipi non potest potentia, & actus pri-
mus

mus ad intellectuonem : cum essentia omni in re semper sit conceptione prior. *Unde quaestio versatur* : An secundum nostros conceptas inadæquatos concipere possimus in Deo intellectum per modum potentie & actus primi, sicuti concipi mus omnipotentiam per modum principii & actus primi, respectu operationis ad extra ? In quo plures negant, at affirmativam sententiam tenent plures.

9. *Dicendum* ; quod in Deo , prout à nobis concepto, ponendus est intellectus per modum potentie , & actus primi. *Prob. I.* Quia in Deo est intellectus juxta illud Psal. 135. *Qui fecit cœlos in intellectu* : Sed hoc nomen significat apud homines potius potentiam & actum primum , quam actum secundum intellectuonis : ergo conformiter ad illum ponendus est in Deo intellectus per modum potentie & actus primi: quippe voces solum significant res, prout sunt in conceptu: & cum dicimus homines esse præditos intellectu , & eo præstare brutis , non accipitur intellectus pro actu secundo ; sed pro potentia , & actu primo intelligendi.

10. *II. Quia* intellectio concipitur à nobis ut operatio, qua Deus se vitaliter exercet ; sed operatio supponit principium , & potentiam : quippe est motus ab agente , prout tali: ergo intellectio Divina supponit principium & potentiam, quæ alia esse non potest ab intellectu per modum actus primi. *Nec refert* dicere : quod intellectio est constitutivum essentie Divinæ. Nam Auct. hujus sent. non negant intellectuonem esse operationem ; sed id concedentes , distinguunt in ea conceptus operationis , & actualitatis , aliosque hujusmodi , & sub illis efferunt constitui essentiam Divinam : ergo sub conceptu operationis necessario supponit potentiam , & actum primum. *III. Quia* Deus pro signo antecedenti ad futuritionem creaturarum , est cognoscitivus illarum , & pro illo signo non eas actu cognoscit: nam pro eo signo nondum sunt futurae , uti docent Theologi : ergo pro illo signo esse illarum cognoscitivum , solum dicit potentiam , & actum primum cognoscendi.

11. *Sed dices.* Ratio potentie , & actus primi intellectuonis dicit in Deo imperfectionem : ergo non est ponenda in Deo. *Ant. prob.* Nam ratio potentie dicit esse perfectibilem

per actum ; sed ratio perfectibilis dicit imperfectionem : ergo ratio potentia dicit imperfectionem. *Hoc argumentum multis laborat :* I. *Quia* debet solvi ab auctoribus illius : nam concessa intellectione per modum operationis , principium illius non dicit ejus perfectionem : unde nec per modum operationis potest poni intellectio in Deo. II. *Quia* essentia Divina, prout ab attributis distincta , non dicit perfectionem attributorum , & per ea perficitur. Ex quo sequitur , quod non sit ponendus in Deo conceptus essentiae , prout distincta ab attributis. III. *Quia* eadem ratione non posset poni in Patre potentia generativa , ut distincta ab actuali generatione.

12 *Resp. ergo neg. Ant. & ad I. prob. dicimus :* quod ratio potentia distinctae realiter ab actu dicit imperfectionem; secus verò realiter indistincta , & solum per rationem , & quoad explicitum distincta ; nam licet non explicet actum, hoc solum provenit ex modo concipiendi in nobis : quia Divinitatemmodo concipimus , & explicamus humano : unde ratio potentia non dicit actum exercite ; attamen dicit ordinem ad actum , & hoc sufficit , ut in propria linea actus primi non dicat imperfectionem positivam. *Ad II.* quod ratio potentia non dicit primo , & per se esse perfectibilem per actum ; sed esse principium actus : ratio autem principii nullam dicit imperfectionem , quin imo dicit perfectionem : cum ratio illius reperiatur in Deo. Unde ratio potentia in ratione talis , nullam dicit imperfectionem , & pro priori ad illum , cum sit constituta in ratione talis , praescindit à perfectibilitate per actum.

ART. III. An in Deo possit esse cognitio pure apprehensiva , seu aliis terminis simplex apprehensio?

13 **T**riplic est nostri intellectus actus , uti docent logici , nempe simplex apprehensio , qua nihil affirmatur , vel negatur de objecto : judicium affirmativum , vel

vel negativum de illo , seu aliis vocibus , compositio , & divisio , ac discursus , de quo mox dieemus . Non defuere , recentiores Theologi possibilem esse Deo simplicem apprehensionem , seu cognitionem pure apprehensivam affirmantes : ceterum communis sententia refragatur .

14 Dicendum : in Deo nullatenus posse esse simplicem apprehensionem , seu cognitionem pure apprehensivam . *Prob.* Quia repugnat Deo cognitio , quæ non sit penetrativa , & comprehensiva objecti ; sed talis esset simplex apprehensione ergo Deo repugnat . *Maj. est certa :* Quia repugnat Deo cognitione , quæ non sit perfectissima ; perfectissima autem est , quæ est totaliter penetrativa , & comprehensiva objecti . *Conseq. tenet , & Min. prob.* Quia cognitione apprehensiva nihil affirmat , vel negat de objecto , alias esset judicium : ergo non est totaliter penetrativa , & comprehensiva illius : cum non penetraret , ne attingat prædicata illius . Ex quo facile est levia sophismata præcludere .

15 Sed Queritur . An in Deo possit esse discursus ? Discursus est cognitione causata ex cognitione præmissarum , & unitate cum tertio (ut docent Logici) ac de novo cognoscitur conclusio , qua talis formaliter , quæ in nulla præmissarum seorsim explicite continetur : ut patet hoc exemplum : Christus est risibilis , quæ est conclusio harum præmissarum : homo est risibilis . Christus est homo : nulli harum præmissarum æquipollet , qua talis formaliter .

16 Dicendum : Quod in Deo non potest esse discursus , non solum formalis per diversos actus reales propter ejus summam simplicitatem ; sed nec dum virtualis , aut per rationem . Conveniunt Theologi . *Prob. I.* ex Aug. lib. 15. de Trinitate cap. 14. ubi relegat à Deo omnem cognitionem successivam , & discursum . *II.* Quia ad rationem discursus requiritur , quod veritas conclusionis non cognoscatur in præmissis : nam si cognoscitur in eis , jam non erit discursus ; sed Deus non potest non cognoscere veritatem conclusionis in præmissis : ergo in Deo non potest esse ratio discursus . *Prob. Min.* Quia Deus cognoscit comprehensive quidquid continetur in præmissis ; alias eos non cognosceret comprehensive ; sed veritas conclusionis continetur in præmissis : ergo

go in illis cognoscit veritatem conclusionis : & consequenter non per illas , quod ad discursum requiritur.

17. *Ex quo infertur :* Quod nec data distinctione virtuali , aut formalī inter Divinas perfectiones : adhuc per rationem , aut virtualiter potest dari discursus in Deo : quia semper in cognitione præmissarum illarum comprehensiva debet cognosci conclusio : nec subjacet voluntati Dei ; quod actus attingens præmissas non attingat in illis conclusionem : quia non subjacet voluntati Dei , quod ille actus non sit illarum comprehensivus.

18. *Sed Dices :* Deus cognoscit Petrum consensum , si detur ei auxilium A. qua cognitione non cognoscit consensum Petri absolute futurum : Deinde cognoscit existere auxilium A. qua cognitione non potest cognoscere consensum absolute futurum : cum auxilium A. non haheat necessariam connexionem cum consensu : ergo solum habet cognitionem de consensu absolute futuro per duas præcedentes cognitiones ; sed cognitio , qua habetur per præcedentes cognitiones , est discursus : ergo in Deo est discursus.

19. *Resp. ad hanc objectionem , de qua plura recentiores :* quod in cognitione , qua Deus cognoscit consensum sub auxilio A. Petrum , non cognoscit consensum absolute futurum : cæterum in cognitione collationis auxilii A. cognoscit purificatam conditionem , & cognoscit consensum absolute futurum : quia purificata conditione , consensus conditionatus transit in absolutum ; & sic per se ipsum immediate cognoscitur : unde cognitio consensus absolute futuri non est discursus ; quia cognitio collationis auxilii supponit collationem illius , & pro eo signo est consensus absolute futurus , etiam cognitus in se ipso : unde cognitio collationis auxilii supponit cognitum : & ideo non potest habere rationem præmissæ ad cognitionem consensus , ut absolute futuri. Et quidquid dixerint argumenti Auctores de præmissionib[us] conditionatis Dei purificata conditione , potest illis responder de conditionatis purificata conditione.

20. *Ex dictis infertur :* quod in Deo non datur scientia strictè sumpta , ut distincta à lumine principiorum , quæ per se & immediate noscuntur: *Tum* quia scientia proprie accepta est

est cognitio discursiva ex principiis: nam in hoc distingui-
tur, à cognitione principiorum; ast in Deo non potest esse
cognitio discursiva: ergo. *Tum quia Deus omnia cognoscit*
in se, vel in se ipsis; cognitio autem hoc modo non habet
rationem discursus, & scientia stricta.

21. *Sequitur deinde*, posse esse in Deo scientiam de obje-
cto determinato in genere, & non determinato in specie, aut
in individuo, ut de hac veritate: *Ad consensum salutarem re-*
quiritur auxilium gratiae: quæ veritas est necessaria, & cog-
noscitur à Deo per scientiam simplicis intelligentiæ, quin ex
vi illius cognoscat determinatè auxilium: quia potest hoc con-
ferre, vel illud, & nullum in particulari determinate est ne-
cessarium: cum possit stare consensus salutaris cum hoc, vel
illo, vel illo; sicut cum dicitur, quod equus est necessarius
ad equitandum, & non est necessarius hic, vel ille.

22. *Similiter* esse in Deo scientiam de propositione dis-
junctiva necessaria, ut de hac: *Ad actum supernaturalem re-*
quiritur habitus supernaturalis, vel auxilium: Nam objectum
hujus propositionis est necessarium, & cognoscibile per scien-
tiam simplicis intelligentiæ. Attamen de propositione disjunc-
tiva de præsenti, præterito, aut futuro, ut de his: Petrus
est, vel non est: fuit, vel non fuit: erit, vel non erit: dicen-
dum non posse esse scientiam in Deo: quia in his proposicio-
nibus, pro quolibet instanti, una est determinata vera, & al-
tera falsa. Unde in hac propositione: Petrus est, vel non est,
si affirmativa est vera, negativa est falsa: ergo dicta proposi-
tio non potest terminare cognitionem Dei, cum respectu cog-
nitionis ipsius: id quod est pro instanti quod est, non habet
indifferentiam ad non esse sed necessariò est: nunquam potest
esse in Deo actus intellectus qui habeat hanc tendentiam. Pet-
rus est, vel non est: erit, vel non erit.

23. Proprietates autem Divinæ cognitionis, seu scientiæ
Divinæ sunt certitudo, quæ consistit in necessariâ conformita-
te cum objecto alias ejus cognitio, & scientia non esset infi-
nite perfecta: cum desiceret ei talis conformitas. Ex quo se-
quitur I. quod sit omnino infallibilis; quia cognitio, quæ
habet necessariam confirmatatem cum objecto, est omnino in-
fallibilis. *Sequitur II.* quod non possit subesse falsitati; aut

errori: quia cognitio, quæ necessario est conformis objecto, non potest esse falsa, aut erronea: cum error, aut falsitas consistat in disconformitate cum objecto.

24. *Sequitur III.* quod in cognitione Divina non posse esse dubium. Quia ubi est omnimoda certitudo dubium esse non potest: & in Scientia Divina est omnimoda certitudo; unde dubium in illa esse non potest.

25. *Sequitur IV.* quod cognitio Divina sit omnino clara, & comprehensiva; quia est infinitè perfecta; & talis non esset, si non esset clarissima, & comprehensiva, ac penetrativa objecti secundum omnes respectus, quos dicere potest.

26. *Sequitur V.* quod Scientia Dei est invariabilis: quia terminatur ad objectum prout est, & pro induratione, quæ est: rem autem in instanti quo est, necesse est esse: unde scientia, & cognitio Dei est invariabilis. Qualiter autem sit terminativè defectibilis, dicemus postea.

ART. IV. De objectis Divinæ Scientiæ & modo ea cognoscendi.

27. **T**UTA certis ad ea, quæ controversiæ subjacent, progrediamur: *Dicendum*, quod Deus omnia cognoscibilia cognoscit perfectissimo modo. I. *Quia* ea cognoscere tali modo est perfectio simpliciter simplex, quæ necessariò est in Deo: ergo cognoscit omnia cognoscibilia modo perfectissimo. II. *Quia* intellectus Divinus est infinitus; sed quod est infinitum ad omnia se extendit, quæ pertinent ad eam lineam: ergo intellectus Divinus se extendit cognoscendo ad omne cognoscibile: sicut immensitas ad omnem locum, & omnipotentia ad omne possibile non habens oppositionem eum Divina perfectione. III. *Quia*, si Deus aliquid non cognosceret, respectu illius esset ignorans, quo nihil magis absurdum, etiam Gentilium sensu.

28. Sed etiam saepè sapius Sacrae attestantur literæ, uti constat ex locis adductis Num. 6. quibus consonat Apost. ad Habreos cap. 4. *Omnia autem nuda, & aperta sunt oculis*

lis ejus: sequunturque SS. PP. Attamen claritatis gratia univer salem propositionem sigillatim expendere libet.

29 Ex illa sequitur I. quod Deus se suas perfectiones, & personalitates perfectissimè cognoscit, quod & docuit Apost. ad Corinth. 1. cap. 2. his verbis: *Quæ sunt Dei, nemo cognovit, nisi Spiritus Dei*: Et nemo sane mentis unquam ausus est proferte quod Deus, qui alia omnia cognoscit, se ipsum ignoret.

30 Sequitur II. (quoniam possibilia, & impossibilia sunt ordine priora) quod Deus perfectissimo modo ea cognoscit eisdem rationibus, quibus accedit: quia si non cognosceret possibilia & impossibilia, nihil posset prudenter promittere: sed hoc dici nequit: ergo cognoscit possibilia, & impossibilia. *Maj. prob.* quia nemo prudenter potest promittere aliquid, nisi cognoscat esse possibile, & non subesse in linea impossibilium: ergo ut Deus prudenter promittat, necesse est quod cognoscat possibilia & impossibilia: quo alludit Angelus ad Mariam Virginem illis verbis: *Quia non erit impossibile apud Deum omnis verbum*: *Lucæ cap. 1.* & *Apost. ad Rom. cap. 4.* *Quaecunque promisit, potens est & facere.*